最高裁秘書第1536号

令和3年5月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 1

司法行政文書開示通知書

3月22日付け（同月24日受付，第021075号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 3月16日付け司法研修所事務局長事務連絡「令和3年度弁護士任官者研究

会について」 （片面で2枚）

（2） 「参考資料目次」 と題する文書（片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話(）3 （3264） 5652（直通）

、

令和3年3月16日

令和3年度弁護士任官者研究会参加者殿

司法研修所事務局長一場 康宏

令和3年度弁護士任官者研究会について（事務連絡）

標記の研究会について，下記のとおりお知らせします。

記

1 日程

日程表（案）のとおり

2場所等，宿舎等

（1） 場所

司法研修所別館

埼玉県和光市南二丁目3番5号

（2） 集合

4月6日 （火）午前9時50分当研修所別館研修東棟3階第1演習室

ただし，高松高等裁判所所属の参加者は， 同裁判所5階刑事予備室に集合す

る。

（3）宿舎

宿舎を必要とする参加者については， 当研修所別館の宿泊棟（なごみ寮）を

用意する。

3 参加者

令和3年4月に弁護士から裁判官に任官予定の者

1

令和3年度弁護士任官者研究会

日程表（案）

』

月 日 曜 実施内容 '

4 6 火

10:00 12:30

説明と意見交換

｢裁判所の組織と組織運営，
職員制度の概要と裁判官の服
務等」

最高裁人事局任用課長

馬場俊宏

司研教官

相澤眞木

13:30 14:10

DVD視聴と意見交換

｢職場におけるセクシュ
アル・ハラスメントの防
止について」

司研教官

相澤
ヒー凶

県 木

14:30 16:30

座談会

｢弁護士と裁判官の間」

東京高裁部総括判事

北澤純

司研教官

一

相澤眞木

参 考 資 料 目 次

1下級裁判所裁判官指名諮問委員会について ・ ・ ・ 1

2 裁判官第二カードについて ・ ・ ・ 2

3 裁判官の人事評価について ・ ・ ・ 4

4 裁判官第三カードについて ・ ・ ・ 6

5 裁判官の人事評価に関する規則（平成16年1月7日最高裁判所規則

第1号） ・ ・ ・ 8

6 裁判官の人事評価に関する規則の運用について（平成16年3月26日最高裁判

所事務総長依命通達） ・ ・ ・ 10

7 裁判官の人事評価の実施等について（平成16年3月26日最高裁判所事務総局

人事局長通達） ・ ・ ・ 17

8 裁判官の給与 ・ ・ ・ 20

9 裁判官検察官の給与月額表 ・ ・ ・ 25

10裁判官の休暇・休業について ・ ・ ・ 27

11 裁判官及び裁判官の秘書官の年次休暇等に関する規程（昭和60年12

月18日最高裁判所規程第5号） （抄） ・ ・ ・ 33

12 下級裁判所の裁判官の休暇等の取扱要綱（昭和52年1月13日高裁長

官事務打合せにおける申合せ） ・ ・ ・ 34

13 裁判官の兼職について ・ ・ ・ 37

14 インターネットを利用する際の服務規律の遵守について ･ ･ ･ 43

15 裁判官の旧姓使用について ・ ・ ･ 49

16 裁判官の倫理について ・ ・ ・ 50

17 裁判所における一般職の職員 ・ ・ ･ 58

（参考添付）

・ 各種ハラスメントの防止等について （平成28年12月26日最高裁判

所事務総長通達） ・ ・ ・ 65

・ 人事院規則10-10 (セクシュアル・ハラスメントの防止等）及び

その運用について ・ ・ ・ 70

・ 人事院規則10-15 (妊娠、出産、育児又は介護に関するハラスメン

トの防止等）及びその運用について ・ ・ ・ 83

・ 人事院規則10-16 (パワー・ハラスメントの防止等）及び

その運用について 95

望
鎧．r
％
〃 ，

’･･･感0．
震蟄･･･ ろ今j－b． ． 了.輪 （

凸

伊

，

守

口

Ｉ

。

。

●

◆

◇

々

○

ｍ

、

佛

申

風

イ

ｂ

Ｊ

。
ｉ

◇
ｐ

申

今
●●

ｂ

Ｉ

ｅ

●

ず
。
◆
４
０
凸

五

b 4J，｡ 、 、．

虫

tき り l●

ｊ
ノ

・
０
Ｐ
４
も
Ｊ
ｒ
ｒ
０
ｂ
０
も
１
日
９
０
１
．
４
△
■
●
尹
廿
ト
６
６
ｂ
４
ｄ
０
９
Ｐ
Ｉ
Ｌ
◆
ｒ
７
泊
９
‐
ｐ
＃
ｊ

ｐ
Ｊ
Ｕ
恥
■
■
■
■
■
ｑ
ｌ
Ⅱ
１
１
■
■
Ｐ
ｔ
４
Ａ
０
８
９
ｌ
Ⅱ
０
０
■
１
‐
８
１
０
ｔ
卜
０
４
０
９
１
１
１
６
１
０
Ｂ
Ｖ
Ｐ
こ
ず
。
『
・
皿
▽
■
Ｉ
‐

ｐ

◆
。
，
。
。
ｅ
０

。
◆
◆
、
■

叩
今
Ｐ
１
醇
仇
●
心
ｒ
少
．
例
渤
〆
酌
；
？
●
ｋ
甘
い
噂
ａ
ｙ
１
。
虞
・
０
時
，
‐
砿
‐
１
今
，
●
■
ｒ
、
昼

』
卜
▲
Ｄ
Ｊ
も
■
■
■
Ｏ
ｑ
ｂ
ｑ
４
Ｆ
も

９
１
６
ａ
日
日
ｊ
勺
■
■
１
Ⅱ
９
６
．
Ｐ

Ｊ

Ｇ

ｅ
■
勺

延

I 1

I

１

叱
帥
、
北
脚
ウ
唖
乃
祀
Ⅷ
ｗ
令
パ
い
非
伶
‘
吟
や
川
抄
侮
‘
出
″
珀
羽
●
や
少
ｒ
４
仏

○

IＥ
Ｅ
Ｅ
１一》

（

層
○
口
、
函
‘
、
、
。
△
９
１
Ｃ
毎

（ 1 1

d B

K

d'丸

・◆

f参考繕規~”11蔦'"" !: ﾙ恥1, :：
:7 "鍬蕊泌塞溌苓””

106ノ
ダ

8
Ｆ

１

●

９

毒
や
，
？
↑
，
、
。
、
兇
・

も
ａ

↓
，
◇
◇
恥

●
一
七
、
。
。
ｂ
６

〃

日
▲
ザ
。
■
ｂ
◇
●
令

●
ｅ
ｏ
Ｐ
。
’
も

心
●
《

〆
‐
●
。

。
ｑ
●

毎
℃
ｐ
平
●
グ
９
９
◆
④
。
申
。
▲
◆
‐

．
・
・
＆
、
、
、
↑
、
・
・
冷

今
一

夕
。
●
●
、
〃
甲
。，！
．
．
．
瓜
．
恥
呪
一

心
●
・
申
ｏ
６

Ｑ
凸
ゆ
・
■
△
◆
の

金
Ｉ
申
■
。
§
少
の
①

ゞ
Ｊ
亨
。
。
￥
。
ぐ
‐
弔
い
‐
。
▽
心
少
象
ゞ
ゞ
。
。
・
・

・
し
。
↓

。
，
今
。
↑
２
。
・
・
↑
。
》
△
・
妙
籍
や
，
。
誼
。
。

．
．
‐
秘
．
●
坪
、
ゞ
．
、
。
“
罐
・
・
や
．
、
。
、
移
参
や
’
。
‐
・
‐
．
・
・
・
．
，

●
◆
勺
今
①
自
処
６

満
西
哲
唖
謝
瀞
華
か
賦
宰
測
函
嫌
鍜

簡
払
．
．
》
．
，
応
淨
渕
・
；
埜
＆
戊
雫
・
胤
一
坤
卿
．

ｊ
△
４

。
ｑ
、
。
Ｕ
●
〃
Ｐ
。
、
、
。
け
。
●
◆
６
屯
唖
。
ｂ
賑
・
●
◆

0F q
ー

1． t;’ ･守！膠

F〃f
p品

P●、
& ｡、

ダ､

1 句
列

０

Ｇ

４

Ｊ

Ｂ

４
の
＄
◆
ら
●
ア

。
６
０
《
●
。
。
。
●
△
ゆ
◇

参
鰊
Ｉ
印
，
夕
“
●
▼
．
、
や
。
。
。
◆
《
。
誰
■
》
ｄ
寸
（
今
。

毎
◇
り
り
◇

・
悪
、
の
《
〃
Ｅ
ヘ
《
電
ゞ
も
。
‐
・
’
０
．
．
，
：

◇
●
《
。

◇
夕
今
ｆ
や
巾
毎
●
ら

．
．
い
Ｉ
臨
海
劣
り
↓
。
》
．

。
毛
◇
。
◇
↓
◆
，
。
、
Ｏ
Ｌ
，
？
◆
？

屯
、
●
毎
切
、
。
●
毎

◆
Ｏ
Ｇ
●
①
０
砂
ｐ

や
む
。
。
ｂ
Ｊ

．
◆
や
ｌ
■
◆
・
吟
０
７
ｔ
ｌ
〃
９
１
勺
。
ｏ
ｏ

Ｇ
Ｕ
。
。
◆
◆
』
蠅
叩
・
・
”
．
。
ｇ
ｏ
、
狐
一
・

Ｆ

３

０
Ｄ
“
ｖ
Ⅷ
◆
仏
Ｑ
ゲ
●
。
Ｑ
『
０
●
・

の
０
可
、
０ｅ
６
年
。
●
ｒ
、

。
●
◇
《
乱
▽
，
，
●
◇
り
り
◇
ヨ

尾
込

I 1

、
1

I
↑

＆
b 0 争､■
、 ｡7

へ四一

F

9子

？
↑
供
１
１

‐ 、;p， ？， 1 ． 8． ．

､齢-狼､#-蕊1，．
ｰﾇ ，＃-．上．:． 、ムー. ‘壱

Iノ I
P￥ ･《

1

ド
｝

b f．
．. 』． 。'

●→

》 ､；・灘、
． ・べ
L4

" P.

｡ ●#‘,》
凸

｡ 〆ﾛ．
､ 幸一
. ●

． f Op
一 』

C O

』寸、 ： 《
⑱ P ﾛ

＃瑳‘
● L t

e F

9 ヤ ．
1f a r
〆 1 ，

／ 砿｛
ぜ

． ．と
｡ ハ

9 ． ･魁
P色一G

℃ 6 ℃

▲

、 ▲
ー .
←も . 八

Gマ

）
Ｌ

恥
伊
－
９
、
ｂ
ｒ

Ｆ
ｐ
ｑ
●

坤；2

房奄
、

Q･$？ 、
ノ 凸4

③一》
《･●

｛ '1 ､、
Ｉ
夕

l ？
）

ノ I

〉 I
I

､ ．〃

己
山

●
令
雨
４
０
マ
〉
■
●

０
辛
坐
一
斗
や
》
‐
叩
毎
。

、
、
心
や
０
口
蛆
０
０
６
０
。
１
。
Ｐ
０

〃
Ｐ
。
ｑ
Ｇ

・
一
一
・
・
．
，
０
．
鼎
‘
い
、
叱
弛
。
識
・
当
》
．
》
一
一
、
一

〃
毎
●
Ｂ
●
や

；
◆
、
６
。
△
ず
◆
。
、
」
Ｐ
Ｃ
旬
’
０
宛
◆
。
。
少
舜
・
申
◆
０

，
０
．
９
可
、
夕

探
．
九
．
、
．
、
一
心
、
？
や
。
．
◆
＆
・
・
、
挿
々
・
・
々
々
。

９
Ｐ

◇
６
の
◇
■
●
◇
《
■

◆
稚
』
。
。
。
。
、

▽
◆
、
・
妙
・
牝
《
ｂ
〆
●
◆
。
の
△
■
』
。
◆

◇
Ｃ
◆
守

討
０
マ
《
０
》
●
０
ｃ
・
０
。
い
◆
少
．
の

◆
◇
◇
◇
◇
か
●
毎
の
今
◇

子
”
令
・
マ
・
旗
。
●
９
ヶ
・
・
・
・
ｏ
●
↓
一
・
四
哩
画
・
ｃ

－
◇
。
．
。
．
◆
ｖ
・
・
一
向
》
‐
率
舎
．
．
ｑ
今
か
、
ト

ム
◇
年
６●
・
今
尅
吾
０
．

鐸
〃
》
《

《
●
．
、
へ
・
・
・
．
．
、
弥
一
や
、
、
、
。
“
・
《
、

①
《
，
．
、
恥
叩
砧
舎
岬
Ｊ
Ｒ
舎
咋
》
舎
討
０
〉

。
ｄ
も
。
Ｐ

ｐ
６
ｂ
の
合
。
ｏ
ｐ

Ｊ
・
幸
令
・
・
・
、
●
。
Ｏ
ｂ
・
け
、
舎
日
。
◇

ｄ
イ
坐
・
寺
◆
。
、
．
△
。
●
◆
●
◆
◇
申
ｆ
Ｑ
Ｊ
・
ｏ
ｅ
ｑ
。
ｅ
●
‐
抄

●
ｑ
◇
◆
●

◆
◆
ｃ
ク
。
Ｌ
◆
Ｌ
６
ｏ
Ｄ
ｏ
Ｐ
ｅ
。
。
●

ザ
●
毎
●
ｐ
申
１
●
◆
も
●
℃
づ
一
。
▲
小
生
ｉ
、
α
↑
ｑ
Ｇ
ｏ
．
も
嘆
伊
’
寸
夕

吠
昨
戸
恥
旬
乢
◆
▼
▲
毎

↑
・
◇
ｑ
数
噸
。
↑
”
恥
、
蝿
４
．
い
ぶ
↑
や
．
」
．
や
今
．
、
、
‐
。
ザ
・
恥
『
段
叱

我
・
◇
。
。
』
●
・

〃
ｐ
‐
。
●
’
ぐ
、
《
，
。
Ｂ
、
毎
逗
・
・
・
ピ
、
己
ぶ
き
◆
■
◆
、
殉
。
弧
、
０

０
◆
。
ご
◆
↑
・
母
．
↑
眺
６
．
．
９
．
李
栖
・
－
ず
。
《
‐
．
《
↑
・
Ｑ
。
。

■
●
●
毎
●

句
．
１
。
。
＄
〆
や
筆
？
◇
酌
》
今
。
。
。
。
。
ケ
。
。

．
弧
・
亨
『
．
。
心
．
、
。
．
。
『
《
浜
．
。
‐
ケ
．
◇
０
．
‐
．
『
．
．

、
●
－
１
０
．

・
・
恥
鯰
・
‐
か
壷
．
、
凡
．
．
・
雲
、
．
今
．

．
小
恥
．
、
，
、
へ
、
少
々
“

ず
、
◆
・
・
味
、
◆

①
●
毎
。
●
Ｇ
●
ｐ
◆
〆

●
。
◇
や
》
↓
。

◆
↓
↓
↓
．
。
ひ
、
◇
↓
、
・
↓
◇
・
ず
り
・
や
，
◇
．
｛

。
。
公
。
。
◆
ｃ
ｒ
七
■
Ｕ
・
屯
。
●
・
４

．
ｂ
・
１
合
５
》
・
Ｉ
軌
▽
識
・
も
、
１
今
◇
雷

も
』
今
。
今
叱
。
。
一
吟
．
〃
↑
ロ
．
■
且
ｎ
ｏ
心
ｕ
・
や
◇
一
凸
舎
。
。
’
へ
評
△
■
や

上
。
●
◇

：
、
２
．
・
＆
“
＄
・
蝿
，
《
吾
典
鎭

勺
－
，
０
今
▲
幻
ｒ
毎
■
６

今
’
も
今
ｙ
今
ポ
・
か

Ｐ
号
◇
‐
↑
・
・
や
〃
‐
辿
恥
．
．
此
《
・
・
・
ｔ
◇

も
金
Ｇ
Ｉ
心
ｒ
Ｌ
↑
１
Ｌ
や
●
．
◆
恥
◆

年
蕊
聯
認

。
●
↑
０
⑱
◇
》
我
》
０
る
鈩
一
。
’
侭
》

．
↑
、
、
鍔
、
‘
ず
。
、
漣
捧
、
靖
グ
ー
。

●
や
，
ク
。
。
↑
灸
◆
織

り
。
Ｆ
ロ
。
。
酋
巳
■
ｅ
Ｐ
Ｏ
。
●
や

。
Ｊ
・
■
・
や
Ｑ
●
一
●
《
、
口
◆
●
●

口
◆
ら

△
屯
十
Ｌ
・
‘
●
●
●
・
わ
，
。
一
・
も

り
■
や
○
◆
。
◆
毎
。
●
。

」
・
０
寺
。
■
▲
Ｐ
Ｐ
Ｑ
会

《
●
◇
６
◇
●
◇
Ｃ

ヂ
戸
典
●
毎
。
勺
４
℃
、
０
砂

↑
伽
◇
。
視
丁
が
、
‐
ぬ
．
。
。
・

○
一
。
◆
ｐ
◆
■
６
合

も
◇

今
夕
。
。
。
『

も
侮
り
、
◆
〃
◇
・
叩
ザ
。
，
。

．
△
■
宮
口
－
０
つ
。
。
。
始

。
上
、
ぶ
り
．
６
●
０
。
ｅ
①
○
α
，
。
。
●
■
一
、
■
、
凸
込
、
じ
ず

－
，
．
岸
△
捗
化
・
可
。
小
破
．
、
。
へ
梓
“
・
唖
叩
《
‐
や
・

ａ
。
〃
。
●
。
■
●
ロ
や

０
〉
〃
・
抄
企
々

。
。
。
？
。
〃
●
。
Ｑ
◇

や
●
、
や
毎
一

■
◇
伊
邑
勺
毎
ケ
◇
一
◇
毎
口
△
■
▽
◇

一
Ｄ
Ｊ
◇
◇
今
◇
鈴
◇
・
ひ
今
い
ぶ
や
》
野
一
・
↑
今

『
罰
恥
じ
ぬ
の
〃
鴻
‐
わ
◆
０
◇

、
餌
刑
Ｉ
。
・

が
‐
○
係
９
ｏ
小
・

毎
▲
、
鰊
●
０▲
＄
△
ケ
◇
生

む
Ｐ
６

。
。
◇
０
１
』
凸

ｑ
恥
◇

毎
◆
０
●
△
，
●
◆

■
ｌ
ユ
ワ
ロ
６

ト

Q西.恥I
f･‐ 《・
e

I寺f・・
I

難 〃
■ ‐

勾〆づ

ご.ゆ池マ

／

、層
印
上
，
ゾ

・
令
＄

０
Ｄ
ｏ
ｇ

■ 、 6

墓
Ｐ
３
。
。

＄

生
印

●
一

Ｆ

、

■

や

Ｉ
０
１
０
６
Ｊ
９

ザ0 0．●

や
ｏ
ｆ
、
。
。
咽
。
Ｏ
Ｇ

，
、
。
，
．
・
・
恥
・
・
・
・
、
一
・
。
↑
・
一

、

。

。

４

ｄ

み
《
、
９
戸
。
◆
旬
。
◆
や
ぶ
．
。
，
一
・
。
』
殉
ィ
。

心
込
８
・
妬
。
、
、
ｂ
、
勺
・
■
口
●
一
心
．
へ
．

押
丁
？
。
、
ｂ
与
勺
．
、
。
，
◇
、
↑
，
。
ｏ
ザ
“
↑

‐
；
狗
咀
や
’
４
◆
・
Ｄ
ｏ
ｏ
◆
・
硴
狛
沙
か
汐
。
△
今
・
自
恥
◆
◆
町
タ
ケ
・
〃
◆
△
▼

勺
句
①
。
』
、
■
。
。
』
毎
Ｇ
Ｇ

心
。
１
０
診
寸
０
６
９
。
↑
．
０
，
℃
．
。
ざ
、
０
４
害
４

戸
。
◇
。
△
。
》
狐
生
裡
、
◆
？
◇
炉

唖
恥
◆
伊
ぬ
り
や
も
．
◆
狸
◆
凸

◇
●
◇
●
ｏ
９
Ｌ

ｖ
。
↑
。
．
．

』
鐸

６
１
ｅ
Ｏ
。

。
Ｑ
、
。
■
″
。
●
毎
け
毎
の
ｅ
ｇ
ｏ
Ｄ

ｐ
４
ね
。
ｌ
夕

も
■
心

一
《
．
”
道
啄
参
‐
。

Ｌ
Ｌ
Ｇ

ｄ

Ｆ
◆
〃
０
。
』
▽
。
。

●

●

●
●
ザ

今
も

勺

Ｕ
●
、

９
。
↑
ぜ
◇
◇
、
．

●
。

■
●

Ｐ

Ｏ
■
毎

◆
◇

●
ｂ
ｅ

一
角
Ｉ
ご
↑
〃
旬

ｏ
ｇ
ｆ
《
。
》
。
▼
弔

凸
◇
ク
ウ
◇

夢
し
一
口
ｂ
Ｄ
ｅ

耐
マ
。

Ｉ
～

《
pペ

ノ

＆ ‐． ･

･ f→ 1％

L t lJ

も》
ｊ

、

〔
Ｉ

｛e，

〆
岨

の
Ｄ
Ｐ

凸
争
壬

の

①

｝
Ｐ

今
●
０
ク

ノ

、
。
い

ふ
軸
Ｊ
・

●

も

今
・
・
合
ｑ
◇
ｐ
ｉ
●

夕
。

、
金
ト
ー
Ｉ
●
．
。
４

１

●
一
一

ヶ
Ｌ

Ｌ
一
▲
も

ひ

〃
〆
●
◆

〆
巳
。
夕
、

◆
◆
、
す

●

◇

ｏ
ｃ
ｃ

ｅ
争

寸
１
も
１

Jざ

ｑ
、
，

Ｆ

ｒ
９

●
◇

タ竹
０
諦噺

ｃ

Ｌ

６

－
や
ぐ
ず
。
。
』
鰐
４

ハ 偶

、
『
今
昼
ｅ
４
ｏ
Ｕ

↑
７
Ｇ
斗
民
も
ｊ

◆

可
Ｌ
Ｕ
“
Ｐ
０
Ｑ
△
も
ユ

I
＆0

〃
″
〃
１
０
０

今
毎
。
●
毎

勺

６
７勺ｂ６

１

・
・
・
ｏ
ｒ
，

。

●
◇

声
や
。
■
町
Ｊ

ｊ
ｌ 1

１
１

t o尚

，。。４ｄ０Ｌｑ‐６■１０■ｌＢｌＬＯ’、９１も、？ｄ●Ｐ．ｑ三『４ずゆ１句和１ｃＱｄ守凸０■８０８１ｑ■４ｊ■今ｊｃｑ

ｅ
。
■

醒
心
叩
坤
や
卯
坤
今
ぐ
“
一
ｍ
◇
ど
炉
℃
小
匂
弘
好
》
型
で
。
』
岬
６
押
且
型
ご
ｊ

Ｐ
や

,ハ
マ

坐

忍
，
？

●
心
Ｑ
Ｏ
蛇
む
し
り

ヘ
づ
川
◆
↓
ｏ

Ｊ
ら
・

負
。
６

４
ｆ

々
◆
。
。
」
ひ
し
，
多

『
０
亀

勺

４

の
今〆
。
◆
’
し

。

ザ

凸

。
。
『
。
ｐ
●

や
。
ｏ

▲
ｆ
ｃ
６

マ
ウ
、
一
日
Ｐ
Ｇ
６
●
０

Ip

8 ． J

0
、

しｒ
、
、
ｌ
↑
↓

牡
｛

ｰら

早
巾
萄
令●
Ｊ

●
、

〃

ぬ
毎
凸
恥
．

Ｑ

▲
、
『
、
６
●
◆
ｄ
・
民
‐
〃
０
●

●ひ

ｑ
毎
●
◆
－
６

』
。
・
吟
ら
わ
・
今
・

口
ｏ
０ｂＰ
灯

、 Iわ
ず
。
も
！
．
ｒ
・
‐
‘
ト
ー
■
Ｃ
Ｐ
Ｏ
■
〃
■
Ｄ
Ｉ
Ｉ
■
１
９
７
Ｉ
Ｖ
Ｐ
ｈ
可
１
０
可
。
。
◆
Ｂ
Ｂ
ｒ
０
答
Ｉ
Ｌ
ｒ
ワ
ー
リ
‐
』
■
ｐ
‐
ｌ
凸
卓
△
び
り
‐
１
９
‐
牙
・
も
Ｊ
ｐ
ｈ
ｔ
‐
ｐ
■
・

の
，
●
ノ
Ｌ
・
ｒ
■
ｑ
■
。
４
ｄ
７
Ｉ
Ｑ
ｆ
５
４
△
凹
凸
ｌ
ｒ
Ｊ
■
ｊ
ｆ
１
９
ｑ
ｒ
口
坦
■
■
１
０
分
．
ｑ
０
ｊ
も
ａ
▲
ｑ
ｉ
ｑ
ａ
ｑ
４
ｒ
２
■
ｄ
９
ｑ
ｇ
ｆ
９
Ｌ
ｔ
・
ｑ
ｑ
６
０
■
″
７
１
４
・
Ｐ
止
白
Ｊ
ｆ
Ｄ
‐
－
－
１

Ｃ
Ｇ
■

◇
毎
。
■
Ｇ
、
６
△
ｑ
ｊ

砿
も
垂
一
○
〉
蜂
Ｖ
６
■
即
Ｉ
渦
０
〆
Ｉ
《
、
心
勉
酎
刈
伊
恥
ｒ
洲
ｈ
Ｍ
ｈ
Ｆ
惨
小
く
い
●
い
』
‘
剴
畠
肋
Ⅳ
γ
即
今
〃
、
。
鍬
６
．
頁
貢
◇
凸
山
川
．
ｒ
『
・
‐
や
。
国
内
．
４
も
少
●
罰
鮎
〃

”
戸
↑
い
鮴
…
癖
ｒ
匪
恥
、
押
叩
！
”
１
、
●
瀞
．
３
超
ｉ
善
ｆ
、
●
．
、
、
舎
信
“
！
『
や
…
’
蛾
，
管
．
、
．
畠
・
・
が
い
哩
一
、

■
◆

の

ｂ

●

◆
？

◇
合
■

甲

Ｆ

Ｐ
４

ひ
勺

ｐ

『
◆
や
◇
一９。『
け
や
。
‐
●

0 1

、 』

ｆ 、

〆／４
１
０
０
４
６
０
１
６
０
６
巳
６
９

\Q

I

Ｉ
Ｉ』

〕
／ ダ

心
I＝

Ｐ

ｂ

ｑ

＃

I
一

や
炉

､◇や I

公

凪
？
、
Ｊ
１
４
ｄ
ｈ
９
Ｉ
０
ｆ
‐
、
■
６

Ｐ
、
今
プ
ザ
ト
０
．
今
？
隅
。
◆
↑
３
弾
：
Ｉ
瞳
？
ム
ー
や

争
勺
ｐ
ｐ
ｂ

r・

Ｐ
Ｌ
、
日
夕I

b ･ ･ 、Ｊ
１

Iノ

１
１

ｰ

痘
、
“
斗
〆
》
や
浄

Ｉ
申
◇
◇
《

Ｊ
今

り り

最高裁秘書第1537号

令和3年5月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様
ｰヨ

Ｉ
伽
蝉
鱸
綴

》
義
遥

最高裁判所事務総長中村 畷
鰯
嬉
窒
岫

』

薊聖

司法行政文書の開示についての通知書

3月22日付け（同月24日受付，第021075号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので通知し

ます。

記

1 提供する司法行政文書の情報等

（1） 「民事事件参考資料」 と題する文書抜粋（片面で1枚）

（2） 「行政局参考資料」 と題する文書抜粋（片面で1枚）

2 提供の実施方法

写しの送付

、

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

ノ

資料目録(民事局）

資料1各種事件統計

民事事件の概況

【全】民事事件新受件数

地方裁判所の民事事件

【地－1】新受,未済,既済の各件数の推移(ワ号事件）

【地－2】既済事件の平均審理期間の推移(ワ号事件）

【地－3】未済事件の件数と平均係属期間の推移(ワ号事件）

【地－4】係属期間が2年を超える長期未済事件の件数及び割合の推移(ワ号事件)、

【地－5】手続段階別平均期間の推移(人証調べを実施して対席判決で終局したワ号事件）

【地－6】平均期日回数及び平均期日間隔の推移(人証調べを実施して対席判決で終局したワ号事件）

終局区分別の事件割合の推移(ワ号事件）

和解率等の推移(争点整理手続実施別･人証調べ実施別(ワ号事件)）

控訴提起件数及び控訴率(ワ号事件)並びに取消・変更率(ネ号事件)の推移

未済事件の合議件数及び合議率の推移(ワ号事件）

既済事件の合議件数及び合議率の推移(ワ号事件）

合議･単独別の既済件数並びに審理期間2年超及び3年超の合議率の推移(ワ号事件）

【地－7】終局区分別の事件割合の推移(ワ号事

【地－8】和解率等の推移(争点整理手続実施別

【地－9】控訴提起件数及び控訴率(ワ号事件)］

【地-10】未済事件の合議件数及び合議率の推

【地-11】既済事件の合議件数及び合議率の推

【地-12】合議･単独別の既済件数並びに審理側

【地-13】ウェブ会議を活用した争点整理の運用

簡易裁判所の民事事件

【簡一1】簡裁における第一審通常訴訟の新受,未済件数及び平均審理期間の推移

【簡一2】簡裁における交通損害賠償(通常)の新受,既済件数及び平均審理期間の推移

【簡一3】簡裁控訴(し号事件)の新受件数等

【簡一4】調停新受件数推移

【簡一5】調停(特定調停を除く)審理期間の推移

【簡一6】調停(特定調停を除く)終局区分別の割合の推移

件
測
副
釧
鯏
司
句

事
一
一
一
一
一
一

産
倒
倒
倒
倒
倒
倒

倒
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ

破産事件の新受,未済件数の推移 ・

破産事件の新受件数の推移(自然人,法人･その他）

破産手続開始決定数の推移(同時廃止,管財）

破産事件の平均処理期間の推移(同時廃止･異時廃止･終結）

通常再生事件の新受,未済件数の推移

個人再生事件の新受,未済件数の推移

民事執行事件

【執－1】不動産執行事件の新受･未済件数の推移

【執－2】債権執行事件の新受･未済件数の推移

保護命令事件

【DV】配偶者暴力に関する保護命令事件の処理状況等について

資料2民事局･行政局のデータベースにログインする方法について

資料目録(行政局）

行政訴訟事件

【行1】行政訴訟事件新受･既済･未済件数及び本人訴訟率

【行2】行政訴訟事件既済平均審理期間及び長期未済事件の審理期間別事件数

【行3】行政訴訟事件事件類型別新受件数

角

国家賠償事件

【国1】国家賠償訴訟事件新受件数及び本人訴訟率

【国2】国家賠償訴訟事件新受件数における被告の別

【国3】国家賠償訴訟事件新受件数における請求類型の別

【国4】国家賠償訴訟事件事件類型別新受件数

労働関係事件

【労1】労働関係民事通常訴訟事件新受･既済･未済件数及び平均審理期間

【労2】労働関係民事通常訴訟事件既済事件における合議･単独事件の件数及び合議率

【労3】労働関係民事通常訴訟事件新受事件の種類別･事情別割合

【労4】労働関係行政訴訟事件新受･既済･未済件数及び平均審理期間

【労5】労働審判事件新受･既済･未済件数及び既済平均審理期間

【労6】労働審判事件終局事由別既済件数の割合

【労7】労働審判事件全国の地方裁判所ごとの新受件数

知的財産権関係事件

【知1】知的財産権関係民事通常訴訟事件新受･既済･未済件数及び平均審理期間

【知2】知的財産権関係民事通常訴訟事件事件の類型別新受件数

【知3】知的財産権関係審決取消訴訟(第一審)事件新受･既済･未済件数及び平均審理期間

【注】

各資料の末尾に｢(最高裁判所行政局調べ)｣と記載されているものの数値は，
り，所定の修正を行うことがある。

各庁からの報告を集計した概数であ

1